

PROCESSO: 072.000.313/2017**INTERESSADO:** EMATER-DF**ASSUNTO:** Aquisição de material – Gêneros Alimentícios**À GEFIN,**

Tendo em vista o Despacho nº 207/2017 da DIREX/Emater-DF, folha 174, que autoriza a efetivação da despesa e acolhe o Parecer nº 130/2017 da ASJUR, folha 164, encaminhamos o Presente Processo para emissão da Nota de Empenho. Abaixo, seguem os dados da empresa classificada “vencedora”:

MODALIDADE	Dispensa: n.º 013/2017-EMATER-DF, por valor, art.24, inciso II				
FONTE	220				
PROGRAMA DE TRABALHO N º	20.606.6207.2173.0002				
ATIVIDADE	Prestação de Serviço de Assistência Técnica e Extensão Rural – Prestação de Serviço de ATER-DF ENTORNO				
NATUREZA DA DESPESA	3.3.90.30.07				
COMERCIAL MINAS BRASÍLIA EIRELI					
18.768.984/0001-20					
ITENS	ESPECIFICAÇÃO	UN	QTD	Valor Unitário	Valor Total
9	AMIDO DE MILHO, Embalagem: 100% puro-embalagem em saco de polietileno atóxico ou em caixa de papelão com protetor interno. Rotulagem de acordo com as normas da Anvisa. Prazo de validade mínima de 05 (cinco) meses a partir da entrega do produto. Unidade de fornecimento embalagem de até 01 kg.	KG	10	R\$ 9,30	R\$ 93,00
26	FRANGO INTEIRO, Apresentação: carcaça, sem cabeça, miúdos, pés, pescoço, Embalagem: primária em plástico resistente, inviolável, crayovacada e reembalada em caixa de papelão resistente, lacrada com cinta, Características Adicionais: congelado, Unidade De Fornecimento: caixa com 20 quilogramas.	KG	100	R\$ 7,20	R\$ 720,00
30	LEITE CONDENSADO, Tipo: tradicional, Composição: leite integral, açúcar, lactose, Unidade De Fornecimento: embalagem com 395 gramas.	UND	48	R\$ 5,73	R\$ 275,04

33	LEITE INTEGRAL, Tipo: longa vida, Unidade De Fornecimento: caixa com 01 litro.	LT	50	R\$ 4,29	R\$ 214,25
37	ÓLEO DE SOJA, Tipo: refinado, Unidade De Fornecimento: embalagem primária de 900 ml, Prazo de validade: mínima de 11 (onze) meses a partir da entrega do produto.	UN	72	R\$ 4,10	R\$ 295,20
40	POLVILHO, Tipo: doce, Unidade De Fornecimento: embalagem com 1000 gramas.	KG	100	R\$ 7,44	R\$ 744,00
42	SAL, Tipo: marinho, iodado especial, Prazo de validade: mínima de 11 (onze) meses, contados a partir da entrega do produto, Unidade De Fornecimento: embalagem primária plástica, em pacote de 01 (um) kg.	KG	30	R\$ 2,99	R\$ 89,70
48	LEITE, Tipo: desnatado, Unidade De Fornecimento: embalagem tetra park de 01 litro.	LT	24	R\$ 4,72	R\$ 113,28
VALOR TOTAL					R\$ 2.544,47

MAM RIBEIRO COMÉRCIO DE ALIMENTOS - ME					
11.020.389/0001-53					
ITENS	ESPECIFICAÇÃO	UN	QTD	Valor Unitário	Valor Total
1	AÇÚCAR, Apresentação: mascavo, Embalagem: primária plástica, Características Adicionais: de 1ª qualidade, Características Adicionais: pacote com 01 quilograma.	Pct	5	R\$ 9,40	R\$ 47,00
3	AÇÚCAR DE CONFEITEIRO Características Mínimas: Açúcar de confeitaria para uso culinário, Unidade De Fornecimento: Pacote com 01 kilogramas.	Pct	20	R\$ 11,48	R\$ 229,60
4	AÇÚCAR IMPALPAVEL Características Mínimas: Açúcar impalpável para de confeitaria, Unidade De Fornecimento: Pacote com 01 kilogramas.	Pct	20	R\$ 11,42	R\$ 228,40
5	ÁLCOOL ETÍLICO, ASPECTO FÍSICO DE CEREALIS, hidratado, líquido límpido, incolor, teor alcoólico mínimo de 96°GL, fórmula química C ₂ H ₅ OH, peso molecular 46,07, grau de pureza mínimo de 93° INPM, número de referência	L	5	R\$ 7,99	R\$ 39,95

	química CAS 64-17-5.				
6	AMENDOIM, Tipo: Amendoim in natura, tipo 1, apresentação com casca, tamanho médio.	Pct	6	R\$ 7,54	R\$ 45,24
7	ADOÇANTE, aspecto físico pó fino branco, ingredientes Sucralose, tipo dietético.	Kg	3	R\$ 25,46	R\$ 76,38
8	AVEIA apresentação flocos. Prazo de validade 1 ano (fechado), aplicação mingau.	Kg	7	R\$ 7,47	R\$ 52,29
10	AZEITE DE OLIVA, Tipo: Extra virgem puro, Características adicionais: acidez máxima de 0,5%, Unidade De Fornecimento: lata com 500 ml	lata	20	R\$ 9,29	R\$ 185,80
11	CHOCOLATE, sabor ao leite, prazo de validade 1.	Kg	10	R\$ 19,00	R\$ 190,00
12	CHOCOLATE, sabor branco, prazo de validade 1.	Kg	8	R\$ 21,87	R\$ 174,96
13	CHOCOLATE, Tipo: granulado, Unidade De Fornecimento: pacote com 1 kg.	Kg	3	R\$ 15,33	R\$ 45,99
14	CHOCOLATE EM PÓ, composição: contendo no mínimo 32% de cacau e no máximo 68% de açúcar (sacarose), podendo conter aroma de baunilha, Embalagem: primária de 1 kg, embalagem secundária em caixa de papelão reforçado, validade mínima de 11 meses a partir da entrega do produto.	Pct	2	R\$ 22,50	R\$ 45,00
15	COALHO, apresentação: líquido.	Emb	20	R\$ 8,46	R\$ 169,20
16	COCO RALADO, ingredientes amêndoa de coco, Apresentação desidratado e triturado, processo conservação INS 233-MS, Características adicionais desengordurado.	Pct	50	R\$ 4,58	R\$ 229,00
17	CREME DE LEITE, tipo: UHT, homogeneizado 20 % de gordura, Unidade De Fornecimento: lata com 395 ml.	Lata	24	R\$ 5,52	R\$ 132,48
21	FARINHA DE TRIGO, Aplicação: especial para panificação, Tipo: integral, Unidade De Fornecimento: embalagem	Kg	10	R\$ 6,00	R\$ 60,00

	com 1 kg.				
22	FARINHA DE ARROZ. Ingrediente farinha arroz, açúcar, vitaminas, sais minerais e, características adicionais contém Glútem.	Emb 1kg	10	R\$ 6,00	R\$ 60,00
23	FÉCULA, material batata, aplicação bolo.	kg	10	R\$ 15,00	R\$ 150,00
24	FERMENTO BIOLÓGICO, Unidade De Fornecimento: pacote com 125 g, Características Adicionais: seco, instantâneo; Aplicação: Para a produção de panificados.	und	10	R\$ 5,00	R\$ 50,00
28	GERGELIM branco. Unidade de apresentação: pacote contendo 200 gramas.	Pct	10	R\$ 10,00	R\$ 100,00
29	GOMA, tipo Xantana, aspecto físico em pó.	Kg	1	R\$ 87,27	R\$ 87,27
32	LEITE EM PÓ INTEGRAL, tipo: instantâneo, Composição: enriquecido com proteínas. Informação nutricional em 100g. valor calórico 503 kcal, proteínas 26g, gorduras totais 27g, gorduras saturadas 17g, colesterol 77 mg, fibra alimentar 0g, cálcio 968mg, ferro 0,17 mg, sódio 320 mg, magnésio 83,3 mg, potássio 1220mg, vitamina ``a`` 1000mcg re, vitamina ``d`` 12,5mcg, vitamina ``b-2`` 1,54mg, vitamina ``b-12`` 3,05mcg, pantotenato de cálcio 2,9mg, Unidade De Fornecimento: embalagem com 400 gramas.	emb	5	R\$ 13,05	R\$ 65,25
34	MARGARINA VEGETAL, Apresentação: com sal, pote de 500 gramas, com mínimo de 80 % de lipídeos. Unidade de fornecimento: KG	Kg	20	R\$ 7,30	R\$ 146,00
35	MARGARINA de uso culinário forno com fogaço 70% lipídeos	Kg	10	R\$ 9,87	R\$ 98,70
38	OVO, tamanho grande, origem galinha.	dz	300	R\$ 3,55	R\$ 1.065,00
39	CARNE FRANGO, Tipo: peito sem osso, Características adicionais congelado.	Kg	30	R\$ 9,50	R\$ 285,00

41	POLVILHO, Tipo: azedo, Unidade De Fornecimento: embalagem com 500 gramas.	Kg	10	R\$ 7,46	R\$ 74,60
43	SEMENTE, espécie linhaça, aplicação culinária.	Kg	3	R\$ 17,75	R\$ 53,25
44	SUCO, apresentação polpa congelada, sabor caju, tipo natural.	Fr 500 ml	50	R\$ 6,42	R\$ 321,00
45	SUCO, apresentação polpa congelada, sabor maracujá, tipo natural.	Fr 500 ml	50	R\$ 7,43	R\$ 371,50
46	SUCO, apresentação polpa congelada, sabor uva, tipo natural.	Fr 500 ml	50	R\$ 7,68	R\$ 384,00
47	ALIMENTO ACHOCOLATADO, Apresentação: EM PÓ DIET, Unidade De Fornecimento: Embalagem contendo 01 Kg.	Kg	3	R\$ 20,07	R\$ 60,21
49	UVA PASSA, ingredientes: uva, tipo seca (passa), Características Adicionais sem caroço.	Kg	1	R\$ 19,00	R\$ 19,00
50	FRUTA, in natura, tipo abacaxi, espécie Pérola.	Kg	20	R\$ 3,21	R\$ 64,20
51	LEGUME, in natura Tipo: Abóbora espécie japonesa.	Kg	10	R\$ 3,24	R\$ 32,40
52	Condimento, apresentação natural, matéria prima alho, aspecto físico em cabeça, tipo branco, aplicação culinária em geral.	Kg	5	R\$ 19,28	R\$ 96,40
53	FRUTA, in natura, Tipo: Banana, espécie nanica,	Kg	100	R\$ 3,53	R\$ 353,00
54	LEGUME, Tipo: cebola extra Unidade De Fornecimento: Quilograma.	Kg	10	R\$ 2,51	R\$ 25,10
55	FRUTA, in natura, Tipo: Goiaba, espécie vermelha, aplicação uso culinário.	Kg	20	R\$ 4,00	R\$ 80,00
56	FRUTA, in natura, Tipo: limão, espécie Taiti.	Kg	20	R\$ 6,81	R\$ 136,20
57	FRUTA, in natura, Tipo: mamão, espécie formosa.	Kg	10	R\$ 3,29	R\$ 32,90
58	FRUTA, in natura, Tipo: maracujá, espécie doce.	Kg	20	R\$ 6,46	R\$ 129,20

59	FRUTA, Tipo: morango, in natura, embalado em bandejas com 350 gramas e reembalado em caixa de papelão, contendo 04 unidades.	cx	10	R\$ 11,73	R\$ 117,30
61	LEGUMES: tipo tomate extra, unidade de fornecimento quilograma.	kg	30	R\$ 3,90	R\$ 117,00
62	LEGUME, in natura, Tipo: Pimentão espécie verde.	Kg	10	R\$ 2,25	R\$ 22,50
63	LEGUME, in natura, Tipo: pimentão espécie vermelho.	Kg	10	R\$ 13,68	R\$ 136,80
64	LEGUME, in natura, Tipo: pimentão espécie amarelo.	Kg	10	R\$ 13,23	R\$ 132,30
65	FRUTA, in natura, Tipo: , espécie nacional, aplicação alimentar.	Kg	30	R\$ 4,20	R\$ 126,00
VALOR TOTAL					R\$ 6.943,37

GIULIANO BATISTA DE OLIVEIRA					
11.020.389/0001-53					
ITENS	ESPECIFICAÇÃO	UN	QTD	Valor Unitário	Valor Total
2	AÇÚCAR REFINADO, Características Mínimas: Açúcar refinado especial, Unidade De Fornecimento: Pacote com 01 kilogramas.	Pct	20	R\$ 4,95	R\$ 99,00
18	ESSENCIA de baunilha, embalagem de 30 ml.	Emb	48	R\$ 5,60	R\$ 268,80
19	FARINHA DE ROSCA, material pão de trigo, aplicação culinária em geral.	Pct 500 gr	20	R\$ 7,13	R\$ 142,60
25	FERMENTO APRESENTAÇÃO: pó químico, 1ª qualidade; Aplicação: Para a produção de bolos, Unidade De Fornecimento: lata com 250 gramas	und	60	R\$ 7,00	R\$ 420,00
27	FUBÁ, aplicação culinária em geral, aspecto físico pó, cor amarela, matéria prima milho.	Pct 1kg	10	R\$ 5,75	R\$ 57,50
31	LEITE DE COCO, tipo: Normal, Unidade De Fornecimento: vidro com 200 ml.	und	36	R\$ 5,83	R\$ 209,88
36	ÓLEO, Tipo: girassol, Unidade De Fornecimento: 900 ml.	und	12	R\$ 8,87	R\$ 106,44
VALOR TOTAL					R\$ 1.304,22

ALVARENGA COMÉRCIO, SERVIÇOS E REPRESENTAÇÃO EIRELI
20.114.979/0001-36

ITENS	ESPECIFICAÇÃO	UN	QTD	Valor Unitário	Valor Total
20	FARINHA DE TRIGO, Aplicação: especial para panificação, Unidade De Fornecimento: embalagem com 1kg.	Kg	100	R\$ 2,26	R\$ 226,00
VALOR TOTAL					R\$ 226,00

Solicitamos que tão logo seja emitida a Nota de Empenho para as s vencedoras, o presente processo deverá retornar à **GEMAP** para os demais procedimentos administrativos.

Brasília-DF, 30 de agosto de 2017.

LÍVIA VERÍSSIMO MAGALHÃES

Gerente Compras, Material e Patrimônio - Substituta